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PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
IZBORNI PANEL ZA ZALBE I PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

ZP.Anr.58/2026

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), né panelin e
pérbéré nga gjyqtarét: Violeta Husaj Rugova - kryesuese, Hajriz Hoti dhe Bujar Muzaqi-
anétaré, duke vendosur lidhur me ankesén e Emilija Rexhepi, nga radhét e subjektit politik Nova
Demokratska Stranka (NDS), me seli né Komuna Prizren, paraqitur kundér vendimit té&
Komisionit Qendror té Zgjedhjeve (KQZ), Nr. 01/1375-2026 i datés 27.06.2026 pér shpalljen e
rezultateve pérfundimtare té Zgjedhjeve t€ Parakohshme pér Kuvend té Republikés sé€ Kosovés
t&¢ mbajtura me datén 07 Qershor 2026, né seancén e panelit t€ mbajtur, mé daté 01.07.2026,

meirr kété:
VENDIM

REFUZOHET e pabazuar ankesa ZP.Anr.58/2026, e datés 29.06.2026, e parashtruar nga
Emilija Rexhepi, nga radhét e subjektit politik Nova Demokratska Stranka (NDS), me seli né
Prizren, paraqitur kundér vendimit t& Komisionit Qendror t&¢ Zgjedhjeve (KQZ), Nr. 01/1375-
2026 i datés 27.06.2026 pér shpalljen e rezultateve pérfundimtare t€ Zgjedhjeve t€ Parakohshme
pér Kuvend té Republikés sé Kosovés t&€ mbajtura me datén 07 Qershor 2026.

Arsyetim

Mg daté 29.06.2026, PZAP-i, ka pranuar ankesén ZP.Anr.58/2026 nga Emilija Rexhepi, nga
radhét e subjektit politik Nova Demokratska Stranka (NDS), me seli né Prizren, paraqitur
kundér vendimit t& KQZ-s&, Nr. 01/1375-2026 i datés 27.06.2026 pér shpalljen e rezultateve
pérfundimtare té Zgjedhjeve t& Parakohshme pér Kuvend t€ Republikés sé Kosovés t&€ mbajtura
me datén 07 Qershor 2026, pérmes té cilés kané kérkuar verifikimin e ligjshméris¢ sé
pérdorimit té votave té subjektit politik “Za slobodu, pravdu i opstanak”, t& realizuara né
gendrat e votimit t& vendbanimeve boshnjake t&¢ Komunés sé Prizrenit, pér sigurimin e vendit
t& garantuar té destinuar pér pérfagésimin e komunitetit serb né Kuvendin e Republikés sé
Kosovés. Dyshimi i bazuar rrjedh nga fakti se votat e lartpérmendura jané realizuar né mjedise
ku, sipas t&€ dhénave zyrtare demografike, komuniteti serb nuk ka prani reale apo relevante,
prandaj ekziston nevoja qé PZAP-i t& verifikojé nése pérdorimi i tyre pér pérllogaritjen e
mandatit té garantuar ka c¢uar né kegpérdorimin e mekanizmit kushtetues t€ vendeve té
garantuara dhe né cenimin e pérfagésimit autentik t&€ komuniteteve joshumicé.




Prandaj, propozohet q¢ PZAP ta aprovojé kété ankesé si té bazuar né pjesén gé ka té béjé me
verifikimin e pérdorimit t& votave té subjektit politik “Za slobodu, pravdu i opstanak™ pér
realizimin e vendit t& garantuar; t& urdhérojé verifikim t& hollésishém té rezultateve né gendrat
e votimit 2043, 2044, 2045, 2046, 2049 dhe 2071 né komunén e Prizrenit; t& urdhérojé
rinumérimin dhe verifikimin e té€ gjitha fletévotimeve t& vlefshme, formularéve t& harmonizimit
(€ rezultateve, procesverbaleve té késhillave t€ vendvotimeve dhe materialit pércjellés zgjedhor
pér gendrat e pérmendura t€ votimit; t€ kérkojé nga KQZ-ja dokumentacionin e ploté pér
certifikimin e subjektit politik “Za stobodu, pravdu i opstanak”, pérfshiré deklarimin nése
subjekti ka aplikuar pér vendet e garantuara dhe pér cilin komunitet; & konstatojé nése ka
ardhur deri te kegpérdorimi i mekanizmit kushtetues t& vendeve (& garantuara pérmes
mbéshtetjes vendimtare né vota nga mjediset ku komuniteti pér t€ cilin garantohet vendi nuk
ka prani reale demografike; né rast té€ konstatimit té shkeljes, t&€ urdhérojé masa korrigjuese né
pérputhje me ligjin, pérfshiré korrigjimin e rezultateve, pérjashtimin e votave kontestuese nga
pérllogaritja pér realizimin e vendit t& garantuar, anulimin e rezultateve né vendvotimet
konkrete nése jané plotésuar kushtet ligjore, si dhe ¢do masé tjetér q¢ PZAP-i e vleréson té
domosdoshme pér mbrojtjen e integritetit t& procesit zgjedhor dhe pérfagésimit autentik té
komuniteteve; dhe deri né pérfundimin e procedurés dhe vendosjen pér kété ankesé, té
rekomandojé ose t€ urdhérojé q€ t€ mos ndérmerren veprime t€ pakthyeshme lidhur me
konfirmimin e mandatit q& varet nga modeli i kontestuar i votimit.

Kérkesat e tilla mbéshtet né faktin se votat té cilat jané realizuar né mjedise ku sipas té dhénave
zyrtare demografike, komunitetit serb nuk ka prani reale apo relevante. Pala ankuese pretendon
se ekziston nevoja q& PZAP t€ verifikoj nése pérdorimi 1 kétyre votave né pérllogaritjen e
mandatit t€ garantuar ka quar né keqpérdorimin e mekanizmit kushtetues q&€ ka t& b&jé me
vendet e garantuara dhe me cenimin e pérfagesimit autentitk t€ komunitetit jo shumicé. Nga
arsyet e paraqitura né ankese ka propozuar qé ankesa té€ aprovohet si e bazuar.

Si prové kané bashkangjitur anekset: Aneksi 1 - Ekstrakt nga regjistrimi i popullsisé
ASK/ReKos 2024 pér vendbanimet Regan, Lubinjé e Epérme, Lubinjé e Poshtme, Manastiricé,
Gérncar dhe Planjang, me strukturén etnike sipas vendbanimit; Aneksi 2 - Rezultatet e
zgjedhjeve t& parakohshme parlamentare t€ vitit 2026 sipas gendrave t& votimit dhe
vendvotimeve pér subjektin politik “Za slobodu, pravdu 1 opstanak™; Aneksi 3 - Tabela
krahasuese: votat e ZSPO-sg€, votat e Listé€s Serbe dhe numri i pjesétaréve t&€ komunitetit serb
sipas ASK/ReKos 2024; Aneksi 4- Dispozitat relevante t€ Kushtetut€s s€ Republikés sé
Kosovés dhe Ligjit nr. 08/L-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme; dhe Aneksi 5- Pamje
ekrani/ekstrakte nga faqja zyrtare e KQZ-sé pér ¢do gendér votimi té kontestuar.

NE pérgjigje né ankesé KQZ pas shqyrtimit t€ ankesés dhe pretendimeve té€ palés ankuese jep
sqarimet dhe pérgjigjet se liria dhe e drejta e votés né Republikén e Kosovés garantohen me
Kushtetuté dhe me legjislacionin qé& rregullon proceset zgjedhore, pérkatésisht Ligji pér
Zgjedhjet e Pérgjithshme (LZP). Nga kjo rezulton garté se sistemi zgjedhor i Republikés sé
Kosovés nuk e kushtézon té drejtén e votés me pérkatésiné etnike t€ votuesit, Republika e
Kosovés nuk €shté e organizuar né zona zgjedhore mbi baza etnike dhe legjislacioni né fuqi
nuk parashikon asnjé mekanizém qé e lidh ose kushtézon votén me identitetin e etnik t€
qytetarit. E drejta e votés pérfagéson njé akt individual t& shprehjes sé liré t€ vullnetit politik t&




qytetarit dhe, si e tillé nuk mund 1€ paragjykohet, kufizohet apo vlerésohet né bazé té
pérkatésisé sé tij etnike t& votuesit. Cdo interpretim i kundért gé synon té lidh ose vlerésoj
rezultatin zgjedhor mbi baza etnike éshté né kundérshtim me parimet kushtetuese té barazisé,
lirisé sé votés dhe karakterit universal (& s€ drejtés s& volés, t& garantuara me Kushtetutén e
Republikés s€ Kosovés dhe LZP. Pretendimet e palés ankuese se rezultatet zgjedhore né gendrat
e votimit t€ specifikuara n€ ankesé nuk pérputhen me strukturén demografike t& popullsisé nuk
pérbéjné bazé ligjore pér kontestimin e vlefshmérisé sé votave apo rezultatit zgjedhor. Lista e
Votuesve (LV) nuk pérmban dhe as nuk mund t& pérmbajé t& dhéna pér pérkatésing etnike té
votuesve. Né kuadér té administrimit té procesit zgjedhor, KQZ nuk mbledh, nuk ruan dhe nuk
pérpunon té dhéna qé kané té béjné me etniné e qytetaréve. Po ashtu, Rregullorja Zgjedhore
n1.03/2024 pér Krijimin, Kundérshtimin dhe Konfirmimin e Listés s& Votuesve pércakton qarté
se (LV) pérmban vetém t& dhéna identifikuese dhe administrative, si emri dhe mbiemri i
votuesit, numri personal i identifikimit, data e lindjes, adresa e vendbanimit, si dhe t& dhéna té
tjera t&€ nevojshme pér identifikimin e votuesit dhe ushtrimin e sé drejtés sé votés, por jo t&
dhéna qé¢ lidhen me pérkatésiné etnike t& qytetaréve. Pér rrjedhojé, nuk ekziston asnjé bazé
faktike dhe ligjor pér t& nxjerré pérfundime ose pér t& ngritur pretendime lidhur votuesit mbi
bazén e pérkatésisé sé tyre etnike.

NEé kéto rrethana, KQZ vleréson se ankesa nuk mbéshtetet né bazé t&€ mjaftueshme juridike dhe
nuk déshmon gjetjen e shkeljeve té procesit zgjedhor. Rezultati zgjedhor éshté pasqyrim i votés
sé liré dhe té fshehté t& qytetaréve dhe, si 1 till&, gézon mbrojtje kushtetuese.

Paneli, pasi q& shqyrtoi dhe vlerésoi pretendimet ankimore, pérgjigjen né ankesé¢ dhe shkresat e
léndés ka gjetur se:

- Ankesa éshté e pabazuar.

Pretendimet ankimore t& parashtrueses sé ankesés se sipas rezultateve zyrtare t& KQZ-sé,
subjekti politik Za Slobodu Pravdu i Opstanak, né ményré té ¢rregullt ka fituar vota né zonat ku
nuk ka anétaré té€ komunitetit serb, dhe se e njéjta ka arritur numrin e votave né mjediset
boshnjake t&€ Komunés s€ Prizrenit, pérkatésisht n€ vendet e votimit: 2043 - Regan - 18 vota,
2044 - Lubinjé e Epérme - 76 vota, 2045 - Lubinjé e Poshtmé - 27 vota, 2046 - Manastiricé - 19
vota, 2049 - Gérngar - 17 vota dhe 2071 - Planjané - 46 vota, sipas vlerésimit t& panelit jané t&
pabazuara, pér faktin se e drejta e votés ka dy parime kryesore baraziné dhe fshehtésing e saj
dhe lista e votuesve nuk pérmban t& dhéna pér pérkatésiné etnike té€ votuesve pér shkak se do té

mund té cenohen kéto parime.

Paneli vleréson se sipas Ligjit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Kosové, Lista e votuesve nuk
pérmban t€ dhéna pér komunitetet etnike né Kosové, rrjedhimisht KQZ nuk bén grumbullim apo
pérpunim t€ dhénash pér etnitetin e votuesve pérkatésisht t€ votimit, ngase i t€ré teerritori 1
Republikés s&¢ Kosovés éshté njé zoné zgjedhore sipas LZP-s€, andaj pér Panelin kéto
pretendime jané ta pabazuara duke iu referuar nenit 6 par. 2 i LZP-s€, q&€ parasheh se “Vota
éshté personale, e barabarté, e liré dhe e fshehté”, duke mos paragjykuar se si nj€ votues zgjedhé

t€ votoj& njé subjekt politik t& caktuar.




Paneli sqaron se né kuadér té sistemit aktual zgjedhor né Republikén e Kosovés nuk ka asnjé
bazé ligjore mbi bazén e té cilés do t& mund té shpallen (& pavlefshme fletévotime né vendvotime
t€ caktuara duke u bazuar mbi supozime pér pérkatésiné etnike t€ votuesve, pérfshiré
proporcionin né mes numrit té fletévotimeve q¢ mund té keté fituar njé parti, koalicion, nismé
qytetare dhe kandidat i pavarur q¢ deklaron q& pérfagéson njé komunitet dhe numrit t& kalkuluar
t€ votuesve té t& njéjtit komunitet né vendvotime (& caktuara. Bazat pérkatése ligjore dhe ményra
e shpalljes s¢ votave t&é pavlefshme &éshté specifikisht e pércaktuar né Ligjin pér Zgjedhjet e
Pérgjithshme dhe Rregullores Zgjedhore Nr.12/2024 t& aplikueshme né rastin konkret. Paneli
thekson se bazuar né ligjet e aplikueshme t&¢ Republikés s¢ Kosovés, shpallja e pavlefshme e
votave, duhet t€ jeté e bazuar né bazé té qarté ligjore.

Po ashtu me dispozitén e nenit 45.1 t&€ Kushtetutés s& Republikés sé Kosovés éshté paraparé qé:
“Cdo shtetas i Republikés sé Kosovés qé ka arritur moshén tetémbédhjeté vieg, qofté edhe ditén
e zgjedhjeve, gézon (€ drejtén té zgjedhé dhe té zgjedhet, me pérjashtim kur kjo e drejté i kufizohet
me vendim gjygésor. Ndérsa paragrafi 2 i po t& nj€jtit nen parasheh q&: ”Vota éshté personale, e
barabarté, e liré dhe e fshehté.” Né rastin konkret Paneli nuk mund te pranoj njé pretendim dhe
njé kérkesé té tillé qé t&é anulohen zgjedhjet dhe té shpallen t& pavlefshme fletévotimeve pa bazé
t€ sakté ligjore, pasi q¢ ¢do shpallje e pavlefshme e fletévotimeve duhet té jeté e bazuar dhe té
keté mbéshtetje ligjore, kérkesé kjo qé buron edhe nga vet Ligji pér Zgjedhjet e Pérgjithshme,
dhe rregullativa e KQZ-s€, pér t& anuluar zgjedhjet /dhe pér té shpallur té pavlefshme
fletévotime.

Pér njé situaté t€ tillg, ka edhe praktiké nga ana e Gjykatés Kushtetuese e Republikés sé Kosovés,
e cila me Aktgjykimin né rastin K169/2021, ndér té tjera ka sqaruar se: Gjykata rikujton gé sipas
GJENDJ-sé (i) nuk &shté detyré e gjykatave qé té pércaktojné vullnetin e votuesve, pérfshiré
pérmes shpalljes sé pavlefshme t& fletévotimeve pa bazé t€ sakté dhe (ii) ¢do shpallje e
pavlefshme e fletévotimeve duhet t& jeté e bazuar né bazé té sakté ligjore, kérkesé kjo qé buron
edhe nga vet Ligji pér Zgjedhjet e Pérgjithshme dhe rregullativa e KQZ-sé né kontekst té
kompetencés sé¢ PZAP-sé, pér té anuluar/shpallur t& pavlefshme fletévotime.

Paneli rithekson qé vota né Republikén e Kosovés éshté personale, e barabarté, e liré dhe e
fshehté dhe si e tillé nuk mund t& anulohet/shpallet e pavlefshme bazuar né pérkatési etnike té
votuesit, sepse as Ligji dhe as Rregullativa e KQZ-s€, nuk pércaktojné asnjé kriter tjetér mbi
bazén e t€ cilit mund t& shpallen t& pavlefshme fletévotimet dhe aq mé pak kriter té bazuar né
pérkatési etnike t€ votuesve. Po ashtu sipas vlerésimit t&€ panelit kérkesa pér anulim t&€ votave,
pérkatésisht shpalljes s¢ pavlefshme té fletévotimeve n& VV: 2043 - Regan, 2044 — Lubinjé e
Epérme, 2045 — Lubinjé e Poshtmé, 2046 - Manastiricé, 2049 - Gérngar dhe 2071 - Planjanég, té
paraqitura né€ tabelén si né ankesé, éshté e pa bazé edhe pér faktin se ky rezultat zgjedhor nuk ka
rezultuar né cenimin e t€ drejtave t€ parashtruesit t€ kérkesés pér t'u zgjedhur deputet i Kuvendit
t& Republikés sé€ Kosovés si¢ éshté e garantuar pérmes paragrafit 1 t& nenit 45 té Kushtetutés sé

Republikés sé Kosoveé.

Nga té gjitha t& lartcekurat, Paneli vlerésoi se ankesa e parashtruar nga Emilija Rexhepi, nga
radhét e subjektit politik Nova Demokratska Stranka (NDS), éshté e pabazuar, pasi qé nuk ka




bashkangjitur prova bindése qé do t& déshmonte pretendimet ankimore, né mbéshtetje té nenit
117.3 té LZP-s€ ku pércaktohet se: "Vendosja pér ankesat nga PZAP-ja mbéshtetet né déshmi
té garta dhe bindése". Andaj, Paneli e refuzoi ankesén pasi q¢ pala ankuese nuk e béri té
besueshme me prova bindése dhe nuk ka mundur té vértetoj se votat pér komunitetin boshnjak
jané t€ manipuluara dhe té orkestruara, por se theksimet e saj né ankesé jané vetém deklarime

dhe té pa argumentuara.

Nga arsyet e theksuar mé larté duke bazuar nenin 117 paragrafi 3, neni 118 paragrafi 1 t& LZP-
sé, paneli vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi.

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
ZP.Anr.58/2026 mé datén 01.07.2026
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Késhilla Juridike: Kundér kétij vendimi €shté e lejuar ankesa sipas nenit 118 paragrafi 4 té
LZP-s€, né Gjykatén Supreme t€ Kosovés, brenda dyzet e teté (48) oréve nga momenti i marrjes-

pranimit té kétij vendimi.




